
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 007/2011- CPL/PMB/FUNDO VER O SOL
A Prefeitura Municipal de Belém - PMB por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que, por 
motivo de força maior, a data de abertura referente ao Pregão  
Presencial para Registro de Preços nº 007/2011-CPL/
PMB/FUNDO VER O SOL, cujo objeto é aquisição de Gêneros 
Alimentícios, foi transferida para o dia 16/02/2011 as 15;00 
horas  no mesmo local.   

Belém /PA, 09 de fevereiro de 2011
PRISCILA  PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL - PMB.

7 (sete) dias, no período de 22 a 28/1/2011, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 305/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 17/1 
a 15/2/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 306/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BETHANIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA, licença para tratamento de saúde, no período de 13/1 
a 11/2/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 307/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça 
MARIA TÉRCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecido pela 
PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, em 6/2 a 
7/3/2011 para 14/2 a 15/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 308/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça DANIEL 
MENEZES BARROS, estabelecido pela PORTARIA Nº 5072/2010-
MP/PGJ, de 10/12/2010, em 6/2 a 7/3/2011 para 1º/2 a 
2/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 309/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSE 
FRAZÃO SÁ MENEZES NETO, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1/3 a 29/4/2011 para 
14/3 a 12/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 310/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Ouvidoria Geral do Ministério Público,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça Ouvidor-Geral do Ministério Público CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 17/1 a 
15/2/2011, a partir de 1º/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 311/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Marituba,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSE EDVALDO PEREIRA SALES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1º/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 312/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA 
DE SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4544/2010-MP/
PGJ, de 5/11/2010, no período de 26/1 a 24/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 313/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Rio Maria,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1º/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 314/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Moju,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1º/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 315/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Igarapé-Açu,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5056/2010-MP/PGJ, de 7/12/2010, no período de 
1º/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 316/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Edivar 
Cavalcante Lima Júnior, para atuação no município de Xinguara 
e a convocação da Promotora de Justiça Helena Maria Oliveira 
Muniz, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 
8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020/2011-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª. Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 2571/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para exercer o 2º cargo Criminal de Ananindeua, no período de 
7/1 a 5/2/2011 e do 4º cargo Criminal de Ananindeua, no período 
de 1/1 a 7/3/2011, em virtude da atuação dos Promotores de 
Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR e HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ, respectivamente nos municípios de Xinguara 
e Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 317/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2011-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 2570/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA e MÁRCIO LEAL DIAS para, como 
representantes do Ministério Público, exercerem atribuições 
perante o 2º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), no 
período de 11/1/2011 a 9/2/2011, sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 318/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2011/MPE/
STM/2ªPJCR, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Larissa 
Brasil Brandão, protocolizado sob o nº 2839/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, até 28/2/2011, exercer o 2º cargo Criminal de Santarém, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO, a contar de, 7/1/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


